Sed ne forte putas solo spoliata colore
corpora prima manere, etiam secreta teporis
sunt ac frigoris omnino calidique uaporis,
et sonitu sterila et suco iejuna feruntur, 845
nec iaciunt ullum proprium de corpore odorem.
Sicut amaracini blandum stactaeque liquorem
et nardi florem, nectar qui naribus halat,
cum facere instituas, cum primis quaerere par est,
quod licet ac possis reperire, inolentis oliui 850
naturam, nullam quae mittat naribus auram,
quam minime ut possit mixtos in corpore odores
concoctosque suo contractans perdere uiro,
propter eandem <rem> debent primordia rerum
non adhibere suum gignundis rebus odorem
nec sonitum, quoniam nil ab se mittere possunt, 855
nec simil ratione saporem denique quemquam
nec frigus neque item calidum tepidumque uaporem
cetera; quae cum ita sunt tamen ut mortalia constant,
molli lenta, fragosa putri, caua corpore raro,
omnia sint a principiis seiuncta necessest, 860
inmortalia si uolumus subiungere rebus
fundamenta quibus nitatur summa salutis;
ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes.

Nunc ea quae sentire uidemus cumque necessest
ex insensilibus tamen omnia confiteare 865
principiis constare. Neque id manifesta refutant
nec contra pugnant, in promptu cognita quae sunt,
sed magis ipsa manu ducunt et credere cogunt
ex insensilibus, quod dico, animalia gigni.
Quippe uidere licet uiuos existere uermes 870
stercore de taetro, putorem cum sibi nacta est
intempestituis ex imbris umida tellus;
praeterea cunctas itidem res uertere sese.
Vertunt se fluuii in frondes et pabulla laeta
in pecudes, uertunt pecudes in corpora nostra 875
naturam, et nostro de corpore saepe ferarum
augescunt uires et corpora pennipotentum.

Ez pentsa, ostera, lehen gorputzek kolorea bakarrik falta dute-la; ez daukate ez epelik, ez hotzik, ez berorik, eta soinuz agor eta zaporez barau dihardute eta ez dute inolako usain propiorik igortzen gorputzetik. Mendaro edo mirra esentzia gozoa edo sudurrentzat nektarra den akara lurrina egitera zoazenean, lehenen behar duzuna ahal den oliba oliorik usaingabeena, sudurrei inolako jariorikigorriko ez diena, den bezala, egoskeran usain nahastuak lorrin eta honda ez ditzan, halaxe, arrazoi beragatik, gauzen lehenkiek ez diete sortzera doazen gauzei ez usainik ez hots propiorik erantsi, euren baitatik ezin baitute ezerigorri, ezta halaber inolako zaporerik, ez hotzik, ez berorik, ez epelik, ez ezer; eta zer guztiok hilkorrap direnez gero, gai malguak bigun, hauskorrap xehagarri eta arolak gorputz xumeko baitira, denek lehenkietatik at behar dute, gauzak izadiaren bizia finkatzeko moduko oinarri hilezkorretan zutabetu nahi baditugu; bestela gauza guztiak ezerez garbira itzul ez dakizkizun.

Honetan, sentikor ikusten ditugun izakiak ere, denak lehenki sentikaitzez osatzen direla aitortu beharra dago. Eta hau ez dute errefutatzen ez ezeztatzen berbertatik ezagutzen diren gertakari nabariekin, aitzitik euren eskutik eroaten eta pentsarazten digute bizi-dunak, diodanez, zer sentiezgarrietatik harakoak direla. Izan ere, simaur higuingarritik har bizi-dunak sortzen ikusten da, euri larregiz beraturiko lurra usteltzen denean; eta gauza guztiak horrelaxe eraldatzen. Ibaiak hostotza eta larre gozoak abere bihurtzen dira, abere-ek euren izatea gure gorputzera pasatzen dute eta sarritan piztien indarra eta hego-handien gorputza gure gorputzetik handitzen dira.

- Ergo omnis natura cibos in corpora uiua
 uertit et hinc sensus animantium procreat omnis,
 non alia longe ratione atque arida ligna
 explicat in flamas et <in> ignis omnia uersat.
 Iamne uides igitur magni primordia rerum
 referre in quali sint ordine quaeque locata
 et commixta quibus dent motus accipientque? 880
- Tum porro quid id est, animum quod percutit, ipsum
 quod mouet et uarios sensus expromere cogit,
 ex insensilibus ne credas sensile gigni?
 Nimirum lapides et ligna et terra quod una
 mixta tamen nequeunt uitalem reddere sensum. 885
 Illud in his igitur rebus meminisse debeat.
 non ex omnibus omnino, quaecumque creant res
 sensilia, extemplo me gigni dicere sensus,
 sed magni referre ea primum quantula constent,
 sensile quae faciunt, et qua sint praedita forma,
 motibus ordinibus posituris denique quae sint. 895
 Quarum nil rerum in lignis glaebisque uidemus;
 et tamen haec, cum sunt quasi putrefacta per imbræ,
 uermiculos pariunt, quia corpora materiai
 antiquis ex ordinibus permota noua re
 conciliantur ita ut debent animalia gigni.
 Deinde ex sensilibus qui sensile posse creari
 constituunt porro ex aliis sentire sueti,
 * * *
- mollia cum faciunt. Nam sensus iungitur omnis
 uisceribus neruis uenis, quaecumque uidemus
 mollia mortali consistere corpore creta. 905
 Sed tamen esto iam posse haec aeterna manere:
 nempe tamen debent aut sensum partis habere
 aut similis totis animalibus esse putari.
 At nequeant per se partes sentire necesse est;
 namque alias sensus membrorum respicit omnis,
 nec manus a nobis potis est secreta neque ulla
 corporis omnino sensum pars sola tenere.
 Linquitor ut totis animantibus adsimulentur. 910

Naturak, beraz, janari guztiak gorputz bizi bihurtzen ditu eta hemen-dik sortzen du bizidunen sentimen guztia, egun idorra garretan ireki-tzen eta gauza guztiak su bihurtzen dituen antzera. Ulertzen al duzu dagoeneko zein axolazkoa den gauzen lehenkiak zer ordenatan koka-turik dagozen eta zeintzuekin nahasturik sortzen eta hartzen dituzten mugimenduak?